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Sammandrag 
År 2010 sjönk den nominella prisnivån på tele-
tjänster med 3,4 procent sammanlagt. Prisni-
vån på taltelefonitjänster sjönk med 1,4 pro-
cent och dataöverföringstjänster med 7,1 
procent. Prisnivån på dataöverföring i mobilnä-
tet fortsatte att sjunka kraftigt men prisnivån 
på bredbandstjänster i det fasta nätet vände 
nedåt igen. Jämfört med året innan var det 
endast prisnivån på taltelefonitjänster i det 
fasta nätet som steg, då även taltelefonitjäns-
ter i mobilnätet blev billigare vid sidan om da-
taöverföringstjänsterna.  

Extremvärdena i förändringen av prisnivån un-
der 2007–2010 representeras å ena sidan av 
dataöverföringen i mobilnätet och å andra si-
dan av taltelefonitjänsterna i det fasta nätet. 
Vad gäller den först nämnda har prisnivån 
sjunkit betydligt när mobila bredbandsanslut-
ningar har blivit mer allmänna, medan prisni-
vån på taltelefonitjänster i det fasta nätet har 
stigit betydligt när samtalen har minskat under 
den granskade perioden. 

Enligt Europeiska kommissionens och OECD:s 
prisjämförelser hörde priserna på mobiltelefo-
ni- och bredbandstjänster i Finland till de för-
månligaste i Europa i fjol. Mätt enligt olika an-
vändarmängder var prisnivån på 
mobiltelefonitjänster i Finland 25–35 procent 
lägre än i EU i genomsnitt. Prisnivån på fasta 
bredbandstjänster var 12 procent lägre än i EU 
i genomsnitt. 

År 2010 använde hushållen cirka 1,7 miljarder 
euro på teletjänster som omfattades av utred-
ningen, vilket var litet mer än år 2009. Intäk-
ter från mobila bredbandstjänster och deras 
andel av omsättningen ökade kraftigt. Av den 
summa som hushållen använde på teletjänster 
förbrukades närmare hälften på mobilsamtal. 
Taltelefonitjänsternas andel av omsättningen 
sjönk dock på dataöverföringstjänsternas be-
kostnad.  

Prisnivån på teletjänster i Finland 2010 är den 
tredje utredningen i serien som Kommunika-
tionsverket årligen har genomfört. Utredningen 
innehåller uppgifter om utvecklingen av prisni-
vån på de teletjänster hushållen använde 2010 
i relation till prisnivån under tidigare år. I ut-
redningen presenteras uppgifter om omsätt-
ning som gäller teletjänster och detaljpriser 
enligt prislistor. För att åskådliggöra indexvär-
dena, som har beräknats på basis av omsätt-
ningsuppgifterna, har minutpriserna och pri-
serna per styck för mobilabonnemang och 
månadspriserna på bredbandsanslutningar 
granskats i eurobelopp. I utredningen jämförs 
dessutom prisnivån på mobiltelefonitjänster 
och brebandstjänster i det fasta nätet med 
prisnivån i övriga europeiska länder. 

I bilaga 1 presenteras de teleföretag som ingår 
i utredningen samt bakgrundsmaterialet. Index 
som använts i utredningen och bildandet av 
dem beskrivs i bilaga 2.
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Figur 1. Utvecklingen av prisnivån på teletjänster 2007–2010. 
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Teleföretag och omsättningen av teletjänster 
År 2010 uppgick telenätverksamhetens totala 
omsättning till 3 770 miljoner euro. Omsätt-
ningen består av taltelefoni- och dataöverfö-
ringstjänster. Till exempel kabeltelevisionsve-
verksamhet och försäljning av terminaler ingår 
inte i denna siffra. Av telenätens omsättning 
kom 57 procent från tjänster i mobilnätet och 
43 procent från tjänster i det fasta nätet. Året 
innan var mobilnätets andel 55 procent och det 
fasta nätets andel 45 procent.  

Till skillnad från andra uppgifter i utredningen 
består de ovan nämnda omsättningsuppgifter-
na intäkter från både konsument- och före-
tagskunder. Cirka tre fjärdedelar av omsätt-
ningen bestod av intäkter från 
detaljhandelstjänster. Resten var intäkter från 

partihandelstjänster. Detaljhandelstjänsterna 
utgörs av teletjänster för konsumenter, företag 
och organisationer, som inte utnyttjas för att 
tillhandahålla andra teletjänster. Cirka 60 pro-
cent av omsättningen från detaljhandelstjäns-
terna kom från konsumentkunder, dvs. hus-
håll, och cirka 40 procent från företags- och 
organisationskunder. Partihandelstjänster är 
tjänster som teleföretagen säljer till varandra 
och som utnyttjas vidare för att tillhandahålla 
andra teletjänster. Om ett teleföretag till ex-
empel vill tillhandahålla internettjänster i ett 
fast nät som ägs av ett annat teleföretag mås-
te det hyra en partiprodukt av teleföretaget i 
regionen i fråga om det inte vill bygga ett eget 
nät. En annan betydande post av intäkter från 
partihandeln vid sidan av uthyrning av nät är 
avgifterna för samtrafiken. 

2010

3 770

1 620

Intäkter från detaljtjänster 1 350

Intäkter från partitjänster 270

2 150

Intäkter från detaljtjänster 1 520

Intäkter från partitjänster 630

Intäkter från det fasta telenätet

Intäkter från mobilnätet

Omsättning (miljoner euro)

Intäkter från telenäten

 
Tabell 1. Fördelningen av intäkterna från telenättjänster mellan detalj- och partitjänster. 

I denna utredning betraktas de teletjänster 
som hushållen använder. Taltelefoni- och 
meddelandetjänster stod för cirka 64 procent 
av omsättningen för tjänsterna till hushåll och 
vikten av dessa tjänster i det totala indexet. 
Speciellt vikten av taltelefoni- och meddelan-
detjänster i mobilnätet i det totala indexet var 
betydande, 56 procent. Denna andel ökade 
med en halv procentenhet från året innan me-
dan andelen av taltelefonitjänster i det fasta 
nätet minskade med drygt två procentenheter 
till knappt åtta procent.  

Dataöverföringstjänster stod för cirka 36 pro-
cent av omsättningen för tjänsterna till hushåll 
och vikten i det totala indexet. Andelen av 
bredbandstjänster i det fasta nätet minskade 
med närmare två procentenheter till 26 pro-
cent, men mobila bredbandstjänsters andel 
ökade i samma mån med drygt två procenten-
heter till sju procent. 
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Figur 2. Fördelningen av teleföretagens omsättning beträffande teletjänster som erbjuds hushållen 2010.

Telemarknaden i Finland 

De tre största teleföretagen i Finland mätt med 
omsättningen är TeliaSonera Finland Oyj (Teli-
aSonera), Elisa Abp (Elisa) och DNA Ab (DNA). 
De är också de enda teleföretagen som erbju-
der hushållen geografiskt täckande tjänster i 
mobilnätet och det fasta nätet främst genom 
sina egna kommunikationsnät. Dessutom finns 
det omkring 27 regionala teleföretag i Fast-
landsfinland som tillsammans bildar Finnet-
gruppen och som äger det regionala fasta tele-
fonnätet inom sina verksamhetsområden. Fö-
retagen i Finnet-gruppen saknar ett eget GSM- 
eller UMTS-mobilnät men flera av dessa före-
tag erbjuder förutom tjänster i det fasta nätet 
också tjänster i mobilnätet genom att agera 
tjänsteleverantör i mobilnätföretagens nät.  

Andra viktiga teleföretag som äger egna fasta 
nät är AinaCom Oy och TDC Ab (TDC) vilka 
även erbjuder mobiltjänster. Flera teleföretag 
för det fasta nätet tillhandahåller även bred-
bandstjänster i kabel-tv-nätet inom sina tradi-
tionella teleområden. Sommaren 2010 blev 
DNA ägare av Welho som förfogar över ett ka-
bel-tv-nät som täcker huvudstadsregionen. 
Welho var en betydande leverantör av bred-
bandsförbindelser i huvudstadsregionen.  

I landskapet Åland tillhandahåller Ålands Mo-
biltelefon Ab mobiltelefonitjänster och Ålands 
Telefonandelslag och Mariehamns Telefon Ab 
tjänster i det fasta nätet. 

Vid tillhandahållandet av trådlösa bred-
bandsanslutningar är @450-bredbandsnätet 
det viktigaste. Nätet, som för tillfället bygger 
på Flash-OFDM-tekniken, täcker hela Fast-
landsfinland. I mars 2011 sålde Digita Ab sin 
koncession och affärsverksamhet till Datame 
Oy. Datame tillhandahåller inte förbindelser 
direkt till kunder utan är leverantör av nät-
tjänsten. I juni 2011 informerade Datame att 
bolaget byter ut den nuvarande @450-
tekniken mot en teknik som baserar sig på 
cdma2000 i nära framtid. Datame äger också 
en koncession som möjliggör tillhandahållandet 
av mobila Wimax-förbindelser. 

Det är i första hand TeliaSonera, Elisa och DNA 
som erbjuder bredbandstjänster i det fasta 
nätet nästan i hela Finland. Dessa tre teleföre-
tag förfogar också över ett geografiskt hel-
täckande stamnät för datakommunikation där 
det tillhandahålls riksomfattande tjänster. Ock-
så Finnet-gruppens teleföretag äger stamnät. 

Det finns omkring tio mobilnätsföretag eller 
tjänsteoperatörer som erbjuder hushållen mo-
biltjänster i Finland. De största teleföretagen 
som erbjuder mobiltjänster är Elisa, TeliaSone-
ra och DNA som äger egna mobilnät. Elisa till-
handahåller mobiltelefonitjänster under varu-
märket Saunalahti. TeliaSonera tillhandahåller 
mobiltelefonitjänster under varumärken Sone-
ra och Tele Finland. Dessa företags andel av 
mobilanslutningarna är sammanlagt ungefär 
98 procent. Alla teleföretag och tjänsteopera-
törer erbjuder taltelefoni-, meddelande- och 

46 %

26 %

8 %

10 %

7 %
3 % 0,3 %

Taltelefonitjänster i mobilnätet

Bredbandstjänster i det fasta nätet

Taltelefonitjänster i det fasta nätet

SMS-meddelanden

Bredbandstjänster i mobilnätet

Övriga dataöverföringstjänster i
mobilnätet

MMS-meddelandden
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dataöverföringstjänster. Så gott som alla er-
bjuder även mobila bredbandstjänster. 

Det finns sammanlagt över 70 teleföretag eller 
tjänsteoperatörer i Finland som erbjuder hus-
hållen tjänster i det fasta telefonnätet eller i 
bredbandsnätet. Riksomfattande tjänster i det 
fasta nätet erbjuds av de största teleföretagen 
i Finland DNA, Elisa och Telia Sonera samt av 
teleföretagen inom Finnet-gruppen, som i för-
sta hand erbjuder tjänster inom sina egna 
verksamhetsområden. Även t.ex. TDC erbjuder 
fasta bredbandstjänster via sina egna partner i 
de största städerna, 24 Online Oy i huvud-
stadsregionen och Åbo Kabeltelevision Ab i 
Åbotrakten. Förutom via mobilnätet erbjuds 
trådlösa bredbandstjänster också via Datames 

@450-nät, de regionala WiMAX-näten och 
WLAN-näten.  Bredbandsförbindelser som för-
verkligats med @450-nättekniken och med 
WiMAX- och WLAN-teknikerna klassificeras 
som tjänster i det fasta bredbandsnätet efter-
som de förbindelser som erbjuds med dessa 
tekniker ur användarens synvinkel fortfarande 
huvudsakligen är bundna vid en plats, trots att 
förbindelserna förverkligas med teknik för det 
trådlösa nätet. 

I bilaga 1 presenteras de teleföretag som er-
bjuder mobiltjänster och/eller tjänster i det 
fasta nätet som ingår i prisindexen i utred-
ningen. Uppgifterna om omsättningen i början 
av detta avsnitt har dock insamlats från en 
mer omfattande grupp av teleföretag.
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Utvecklingen av prisnivån på taltelefonitjäns-
ter 
Prisnivån på taltelefonitjänster sjönk med en 
dryg procent under år 2010. Nedgången i pris-
nivån avtog från 2009. Taltelefonitjänsternas 
indexvärde var 93,7, dvs. prisnivån har sjunkit 
med drygt sex procent jämfört med 2007. Pris-
indexet för taltelefonitjänster inkluderar till 
hushåll riktade taltelefoni- och meddelande-
tjänster i mobilnätet samt taltelefonitjänster i 
det fasta nätet.  

Det totala antalet mobilabonnemang ökade 
med nio procent, medan antalet fasta telefon-
anslutningar minskade med drygt 12 procent. I 
Finland fanns i slutet av 2010 cirka 8,4 miljo-
ner mobilabonnemang och knappt 1,3 miljoner 
anslutningar i det fasta telefonnätet. Av dessa 
hade hushållen 6,5 miljoner mobilabonnemang 
och 0,6 miljoner fasta telefonanslutningar. An-
talet mobilabonnemang inkluderar också mobi-
la bredbandsanslutningar som i regel inte är 
avsedda för taltelefonitjänster.  

Antalet samtalsminuter som ringts från mobil-
nätet ökade 2010 med drygt fem procent från 
2009 och uppgick till knappt 16 miljarder mi-
nuter. På motsvarande vis minskade samtals-
minuterna i det fasta nätet med 20 procent 
och uppgick till knappt två miljarder minuter. 
Minskningen av samtalsminuterna i det fasta 
nätet har varit särskilt snabb bland hushållen. 
År 2010 ringde hushållen nästan tre fjärdede-
lar av alla samtalsminuter i mobilnätet men 
klart mindre än hälften av samtalsminuterna i 
det fasta telefonnätet. 

Prisnivån på taltelefonitjänster i mobilnätet 
sjönk med närmare tre procent under år 2010 
men nedgången blev något långsammare från 
2009. Uppgången i prisnivån på taltelefoni-
tjänster i det fasta nätet fortsatte klart och 
steg med närmare åtta procent. I indexet får 
priserna på tjänster i mobilnätet större vikt än 
priserna på tjänster i det fasta nätet, vilket 
betyder att totalindexet på taltelefonitjänster 
sjönk.
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Figur 3. Utvecklingen av prisnivån på taltelefonitjänster 2007-2010.

Även om prisindexet för taltelefonitjänster i 
mobilnätet sjönk klart, var tjänsteleverantö-
rernas listpriser per minut praktiskt taget oför-
ändrade, och konkurrensen tog sig främst ut-
tryck i form av olika samtalsförmåner och 
paketerbjudanden. Höjningen av mervärdes-
skatten, som trädde i kraft i juli 2010, hade en 
liten inverkan på listpriserna. Skatten höjdes 
med en procentenhet till 23 procent som tjäns-

televerantörerna direkt överförde till detaljpri-
serna. Då det inte skedde några uppenbara 
förändringar nedåt i listpriserna, framgår det 
av förändringen av prisindexet att kunderna 
har börjat använda billigare abonnemang i 
stället för dyra. 

Däremot fortsatte taltelefonitjänsterna i det 
fasta nätet liksom under tidigare år att minska 
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i betydelse för hushållen, vilket tog sig uttryck 
särskilt i en nedgång i antalet ringda samtals-
minuter per anslutning. Nedgången i antalet 
samtalsminuter per anslutning ledde i sin tur 
till en höjning av prisindexet i det fasta nätet, 
eftersom månadspriserna för anslutningarna 
var ungefär desamma. 

Då taltelefonitjänsterna betraktas som en hel-
het stod taltelefoni- och meddelandetjänsterna 
i mobilnätet för cirka 88 procent av omsätt-
ningen för taltelefonitjänster och taltelefoni-
tjänsterna i det fasta nätet för ungefär 12 pro-
cent 2010.  

67 %
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71 %

72 %

21 %

19 %

15 %
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15 % <1 %

<1 %

<1 %

<1 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

2007

2008

2009

2010

Taltelefonitjänster i mobilnätet Taltelefonitjänster i det fasta nätet SMS-meddelanden MMS-meddelanden
 

Figur 4. Fördelningen av teleföretagens omsättning beträffande taltelefoni- och meddelandetjänster som erbjuds 
hushållen.  

Taltelefoni- och meddelande-
tjänster i mobilnätet 

Prisnivån på taltelefoni- och meddelandetjäns-
ter i mobilnätet sjönk med knappt tre procent 
2010. Prisindexet var 84,8, dvs. prisnivån har 
sjunkit med drygt 15 procent jämfört med år 
2007. Taltelefoni- och meddelandetjänster i 
mobilnätet består av taltelefoni-, textmedde-
lande- (SMS) och multimediemeddelandetjäns-
ter (MMS). Hushållen använde i genomsnitt 
14,80 euro per abonnemang i månaden på tal-
telefoni- och meddelandetjänster i mobilnätet, 
vilket är knappt en euro mindre än året innan. 

Taltelefonitjänsterna i mobilnätet förblev oför-
ändrade på en dryg 46 procent av den sam-
manlagda omsättningen för alla teletjänster 
2010. SMS- och MMS-tjänsternas sammanlag-
da andel av omsättningen steg med en pro-
centenhet till drygt 10 procent. Det är värt att 
notera att meddelandetjänsterna i mobilnätet 
stod för en större andel av totalomsättningen 

än taltelefonitjänsterna i det fasta nätet. Av 
den sammanlagda omsättningen för taltelefo-
ni- och meddelandetjänster i mobilnätet ut-
gjorde taltelefonitjänsternas andel cirka 82 
procent och meddelandetjänsternas andel cirka 
18 procent.  

Priserna enligt prislista i Finland 

Priserna enligt prislista för taltelefonitjänster i 
mobilnätet har varit mycket stabila under de 
senaste åren. Förändringarna i minutpriserna 
har varit mycket små. Det är främst priserna 
för olika taltelefoni- och textmeddelandepaket 
och tilläggsförmånerna som har ändrats. I ta-
bell 2 visas priset på taltelefoni-, meddelande- 
och dataöverföringstjänster från en sk. basan-
slutning som respektive mobiloperatör i hela 
Finland (utom på Åland) tillhandahåller.  

Samtalspriserna för de olika tjänsteleverantö-
rernas basanslutningar varierar mellan 5,9 och 
7,96 cent/min. Vissa operatörer hade även en 
separat startavgift för samtal. 
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Academica1 Starttipaketti 0 14,90 0 5,90 5,90 14,9 14,9 14,9 17,7 0 0
Aina Group Aina Liittymä 7,95 2,00 0 7,90 7,90 49,0 23,0 23,0 23,7 1,51 7,95
Cubio Save 0 0,66 0 6,55 6,55 29,0 - - 19,7 1,50 10,56
DNA Onni S 2,90 0,66 0 6,90 6,90 39,0 20,0 26,0 20,7 1,52 4,90
Globetel2 Tähti 0 0,59 0 5,90 5,90 5,9 19,0 25,0 17,7 0,59 -
Dicame Dicame Liittymä 0 0,59 0 6,04 6,04 19,0 - - 18,1 1,51 7,96
Partel Aina 7,96 2,92 4,9 7,90 7,90 49,0 23,0 23,0 28,6 1,51 -
Saunalahti Norppa 3,90 0,90 0 6,90 6,90 19,0 19,0 19,0 20,7 1,51 4,90
TeliaSonera Finland Minun Sonera 3,93 1,99 4,9 7,96 7,96 39,0 19,0 25,0 28,8 -3 9,98
Tele Finland Perus 0 0,67 0 6,96 6,96 35,0 19,0 25,0 20,9 -3 9,98

1 I månadsavgiften ingår 150 min. samtalstid och 100 st. textmeddelanden. 3 Dataöverföring 0,91 €/timme.
2 I månadsavgiften ingår 100 st. gratis multimediemeddelanden. 4 Innehåller dataöverföring minst 1 Gt/månad  
Tabell 2. Priser i prislistor för mobilabonnemang enligt operatör i april 2011. 

Även om samtalspriserna har varit stabila finns 
det ändå stora skillnader mellan tjänsteleve-
rantörerna. Skillnaderna är tydliga i priset på 
ett 3 minuter långt exempelsamtal som varie-
rar mellan 17,7 och 28,8 cent. I korta samtal 
orsakar startavgiften för samtalen de största 
skillnaderna i priset. 

Europeisk jämförelse av listpriser 

På basis av Europeiska kommissionens sexton-
de implementeringsrapport hörde Finland till 
de förmånligaste länderna i Europa vad gäller 
mobiltelefonitjänster. Värdena för priskorgar 
som beskriver olika användningssätt sjönk 
med 7–15 procent i Europa år 2010. 

I detta kapitel presenteras landsvisa icke-
viktade medeltal som beräknats utifrån jämfö-
relsen av priskorgar. De använda priskorgarna 
har bildats enligt OECD:s definition, och an-
vändarprofilerna bakom priskorgarna represen-
terar inte nödvändigtvis den verkliga genom-
snittsanvändningen i något land. Priserna är 
månadspriser inklusive moms. Enligt de in-
komstuppgifter som insamlats för denna ut-
redning var det genomsnittliga månadspriset 
på mobiltelefontjänster för hushållskunder i 
Finland cirka 14,80 euro 2010. 

I Europeiska kommissionens jämförelse av 
priskorgar har prisuppgifterna insamlats från 
prislistorna för de enligt uppskattning två 
största tjänsteleverantörerna i alla EU-länder. 

Bortsett från vissa undantag representerar le-
verantörerna över hälften av anslutningarna i 
ifrågavarande land. De finländska tjänsteleve-
rantörerna är Elisa och TeliaSonera. Av varje 
tjänsteleverantör har man valt den anslut-
ningslösning som beräknats vara den billigaste 
till respektive priskorg. Utöver mobilsamtals-
minuter innehåller priskorgarna text- och mul-
timediemeddelanden. Telefonsamtalens rikt-
ning varierar något i de olika priskorgarna, 
men i alla profiler riktar sig cirka 70 procent av 
samtalen till mobilnätet, 20 procent till det fas-
ta telefonnätet och knappt 10 procent till tele-
fonsvarartjänster. Dataöverföringstjänster in-
går inte i profilerna. 

Utöver månatligen i efterhand fakturerade an-
slutningar ingår i utredningen dessutom på 
förhand betalda, så kallade prepaid-
anslutningar, eftersom dessa representerar 
merparten av anslutningarna i flera länder. 
Även om prepaid-anslutningarnas andel i Fin-
land endast uppgick till en tiondedel av alla 
mobilanslutningar 2010 var motsvarande andel 
i hela EU cirka 52 procent. Enligt jämförelsen 
var prepaid-anslutningarna det förmånligaste 
alternativet i Finland i kategorin med liten an-
vändning. När man använder mer taltelefoni- 
och meddelandetjänster är anslutningar som 
faktureras i efterhand ofta det förmånligare 
alternativet. I användarprofilen med den störs-
ta användningen var alla de förmånligaste an-
slutningarna sådana som faktureras i efter-
hand. 
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Medeltal: 9,07 € (-7 %)

Figur 5. Priskorg för liten användning. Korgarnas värde och jämförelse med föregående år. (Källa: Europeiska 
kommissionen)

Priskorgen som beskriver liten användning in-
nehåller 30 ringda samtal med en total längd 
på 44 minuter. Dessutom omfattar profilen 33 
textmeddelanden och två tredjedelar av priset 

på ett MMS-meddelande. I jämförelsen ligger 
Finland på sjunde plats med ett månadspris på 
5,90 euro som är 35 procent förmånligare än i 
EU i genomsnitt. 
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Medeltal: 15,31 € (-10 %)

 

Figur 6. Priskorg för genomsnittlig användning. Korgarnas värde och jämförelse med föregående år. (Källa: Euro-
peiska kommissionen)

Priskorgen som beskriver genomsnittlig an-
vändning innehåller 65 ringda samtal med en 
total längd på 114 minuter. Dessutom omfattar 
profilen 50 textmeddelanden och två tredjede-

lar av priset på ett MMS-meddelande. I jämfö-
relsen ligger Finland på nionde plats med ett 
månadspris på 11,44 euro som är drygt 25 
procent förmånligare än i EU i genomsnitt.  
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Medeltal: 24,22 € (-15 %)

 

Figur 7. Priskorg för stor användning. Korgarnas värde och jämförelse med föregående år. (Källa: Europeiska 
kommissionen)

Priskorgen som beskriver stor användning in-
nehåller 140 ringda samtal med en total längd 
på 246 minuter. Dessutom omfattar profilen 55 
textmeddelanden och ett MMS-meddelande. I 
jämförelsen ligger Finland på nionde plats med 
ett månadspris på 16,12 euro som är 33 pro-
cent förmånligare än i EU i genomsnitt. Det 
skedde inte några stora förändringar i må-
nadspriserna för någon av de tre korgarna i 
Finland jämfört med år 2009. Priserna har sti-
git med 1–2 procent i alla priskorgar. En orsak 
till det är höjningen av mervärdesskatten som 
trädde i kraft i juli 2010. Finlands placering i 
priskorgjämförelsen är sämre än året innan, då 
priserna i genomsnitt har sjunkit i andra euro-
peiska länder. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att 
många länder i Östeuropa och Baltikum har de 
förmånligaste nominella priserna. Konsumen-
ternas köpkraft är dock lägre i dessa länder än 
i många andra länder. I relation till köpkraften 
vore Finlands placering bättre. Också Cypern 
och Österrike är fortfarande bland de billigaste 
länderna. Danmark är det enda av de nordiska 
länderna som var förmånligare än Finland. 
Danmark placerade sig före Finland i två pris-
korgar. 

Taltelefonitjänster i det fasta 
nätet 

Uppgången i prisnivån på taltelefonitjänster i 
det fasta nätet år 2010 var knappt åtta pro-

cent. Prisindexet var 148,5, dvs. prisnivån har 
stigit med närmare 50 procent jämfört med 
2007. En viktig orsak till den stigande prisni-
vån har varit den snabbt minskande använd-
ningen av taltelefonitjänster i det fasta nätet, 
som i regel ersatts med tjänster i mobilnätet. 
Hushållskundernas telefonanslutningar i det 
fasta nätet har minskat med knappt 40 procent 
från 2007, då antalet samtalsminuter har sjun-
kit med närmare två tredjedelar. Samtidigt har 
intäkterna från dessa tjänster minskat till hälf-
ten. Andelen taltelefonitjänster i det fasta nä-
tet av totalomsättningen för teletjänster mins-
kade till mindre än åtta procent 2010, då 
andelen var omkring tio procent 2009. 

Hushållen använde i genomsnitt 17,30 euro i 
månaden per varje anslutning i det fasta nätet. 
Denna penningsumma har sjunkit med cirka en 
euro från 2009. Granskat enligt region och te-
leföretag finns det dock stora skillnader i de 
anslutningsspecifika intäkterna och det mins-
kade antalet samtalsminuter. Taltelefonitjäns-
terna i det fasta nätet omfattar alla avgifter för 
taltelefonitjänster i det fasta nätet, till exempel 
öppnings- och månadsavgifter, samtal och ser-
vicesamtal. Samtalspriset per minut ökar ef-
tersom anslutningens månadsavgift fördelas på 
ett mindre antal minuter än tidigare. Vad gäller 
taltelefonitjänster i det fasta nätet var må-
nadsavgiftens andel relativt hög jämfört till 
exempel med månadsavgiften för mobilsamtal. 
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Utvecklingen av prisnivån på dataöverfö-
ringstjänster 
Efter en uppgång i prisnivån på dataöverfö-
ringstjänster år 2009 började prisnivån sjunka 
igen och sjönk med omkring tre procent år 
2010. Prisnivån på dataöverföringstjänster i 

mobilnätet har sjunkit från 2007, medan pris-
nivån i det fasta nätet har gått både uppåt och 
nedåt. Prisindexet för dataöverföringstjänster 
var 95,7 år 2010. 
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Figur 8. Utvecklingen av prisnivån på dataöverföringstjänster 2007–2010.  

Prisindexet för dataöverföringstjänster som 
beräknades i utredningen består av dataöver-
föringstjänster i mobilnätet och i det fasta nä-
tet som erbjuds hushållskunder. Dataöverfö-
ringstjänsterna i mobilnätet är dessutom 
indelade i mobila bredbandstjänster och övriga 
dataöverföringstjänster i mobilnätet. Utgångs-
värdena dvs. medelpriserna för prisindexen för 
dataöverföringstjänster i det fasta nätet och 
mobila bredbandstjänster har beräknats ge-
nom att dividera teleföretagens intäkter från 
hushållskunder med antalet anslutningar som 
ägs av hushållskunder. Intäkterna från övriga 
dataöverföringstjänster i mobilnätet har divide-
rats med antalet användare av sådana data-
överföringstjänster.  

I slutet av 2010 fanns det i Finland samman-
lagt nästan 3,2 miljoner bredbandsanslutningar 
i det fasta och mobila nätet, vilket var 29 pro-
cent mer än 2009. Tillväxten berodde helt på 
det ökade antalet mobila bredbandsanslut-
ningar. Hushållen hade drygt 2,4 miljoner 
bredbandsanslutningar. Vidare utnyttjades 

andra dataöverföringstjänster än mobila bred-
bandstjänster i mobilnätet i över två miljoner 
mobilabonnemang som hushållen disponerade 
över. 

Det fasta nätets andel av den totala omsätt-
ningen för dataöverföringstjänster i hushåll år 
2010 var 73 procent, en sänkning med närma-
re åtta procentenheter från 2009. Dataöverfö-
ringstjänster i mobilnätet utgjorde sammanlagt 
drygt 27 procent. Ännu år 2007 uppgick ande-
len tjänster i det fasta nätet till 93 procent av 
omsättningen, men den ökande populariteten 
av mobilt bredband har förändrat situationen 
avsevärt. Den penningsumma som hushållen 
använde på bredbandstjänster i det fasta nätet 
minskade också. Den penningsumma som 
hushållen använde på dataöverföringstjänster i 
mobilnätet fortsatte att öka även år 2010. 
Speciellt intäkterna från de mobila bred-
bandsanslutningarna fortsatte att öka, men 
användningen av de övriga dataöverförings-
tjänsterna i mobilnätet och intäkterna från 
dem ökade också. 
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Figur 9. Fördelningen av teleföretagens omsättning beträffande dataöverföringstjänster som erbjuds hushållen. 

Dataöverföringstjänster i mo-
bilnätet 

Prisnivån på dataöverföringstjänster i mobilnä-
tet sjönk 2010 med närmare 19 procent.  Ned-
gången i prisnivån blev klart snabbare från 
året innan. Jämfört med 2007 har dataöverfö-
ringstjänster i mobilnätet blivit så gott som 40 
procent billigare. Prisindexet för dataöverfö-
ringstjänster i mobilnätet består av två data-
överföringstjänster: mobila bredbandstjänster 
och övriga dataöverföringstjänster i mobilnä-
tet.  

Mobila bredbandsanslutningar omfattas av an-
slutningar för vilka kunden betalar en fast må-
nadsavgift och som har en obegränsad månat-
lig dataöverföringsmängd och en teoretisk 
hastighet på minst 144 kbit/s. I slutet av 2010 
fanns det i Finland cirka 1,6 miljoner mobila 
bredbandsanslutningar medan antalet året in-
nan var omkring 0,9 miljoner. Den kraftiga 
tillväxten i antalet mobila bredbandsanslut-
ningar har varit en betydande faktor på mark-
naden för dataöverföringstjänster. Utvidgning-
en av 3G-nätet och ökningen av antalet 3G-
terminaler bidrog också till att öka använd-
ningen av dataöverföringstjänster via mobilte-
lefonen. Samtidigt förblev antalet fasta bred-
bandsanslutningar så gott som oförändrat 
under 2010. 

Omsättningen från hushållens mobila bred-
bandsanslutningar utgjorde cirka 73 procent av 
omsättningen för dataöverföringar i mobilnä-
tet. Andelen är nästan oförändrad jämfört med 

föregående år. År 2008 var motsvarande andel 
under 60 procent och 2007 under 20 procent. 
Tillhandahållandet av mobila bredbandstjänster 
för konsumenter inleddes i stor skala först un-
der de sista månaderna 2007. Deras betydelse 
mätt i såväl omsättning som i användnings-
grad har sedan ökat kraftigt. Den största till-
växten i omsättningen av mobila bredbands-
tjänster i euro skedde år 2009, men tillväxten 
var nästan lika stor år 2010 trots att priserna 
hade sjunkit. Den genomsnittliga månadsavgif-
ten för mobila bredbandsanslutningar var cirka 
10,90 euro, vilket var en fjärdedel mindre än 
året innan. 

Övriga dataöverföringstjänster i mobilnätet har 
prissatts på många olika sätt, till exempel en-
ligt mängden överförd data eller användnings-
tid. Dataöverföringstjänster kan också köpas 
som servicepaket till månadsavgift som inklu-
derar en viss mängd dataöverföring. På grund 
av variationerna i prissättningen är det inte 
möjligt att fastställa en klar måttenhet med 
vilken priserna på tjänsterna kunde jämföras. 
Sålunda har man i utredningen som måttenhet 
valt en hushållskund som utnyttjar tjänsten 
varvid det är möjligt att beräkna den summa 
per användare som används i genomsnitt på 
övriga dataöverföringstjänster. Priset i relation 
till antalet användare är dock utsatt för föränd-
ringar i konsumenternas konsumtionsbeteen-
de, eftersom en del av de övriga dataöverfö-
ringstjänsterna prissätts enligt den använda 
dataöverföringsmängden. 
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Dataöverföringstjänster i det 
fasta nätet 

Prisnivån på dataöverföringstjänster i det fasta 
nätet sjönk med omkring tre procent år 2010. 
Prisnivån vände nedåt igen efter en uppgång 
året innan. I slutet av 2010 fanns det i Finland 
cirka 1,6 miljoner bredbandsanslutningar1 i det 
fasta nätet varav cirka 1,2 miljoner disponera-
des av hushållen. Antalet anslutningar som 
disponeras av hushållen har minskat med 
knappt två procent från slutet av 2009.  

Dataöverföringstjänster i det fasta nätet om-
fattar endast bredbandstjänster till hushållen. 
De månads-, installations- och kopplingsavgif-
ter som hushållen betalar för bredbandsanslut-
ningar samt övriga avgifter i samband med 
underhåll av anslutningar har tagits i beaktan-
de vid beräknandet av indexen. I indexet har 
inte beaktats till exempel informationssäker-
hetstjänster, såsom antivirustjänster, om de 
inte automatiskt har ingått i anslutningens 
månadsavgift. 

Prisindexet anger inte direkt hur priserna på 
bredbandsanslutningar i olika hastighetsklasser 
utvecklades utan den genomsnittliga månatliga 
utvecklingen av priset på bredbandsförbindel-
se. Det är till exempel möjligt att man har 
kunnat köpa en anslutning med en överfö-
ringshastighet på 2 Mbit/s år 2010 till samma 
pris som en anslutning med en överföringshas-
tighet på 1 Mbit/s tidigare år. År 2010 sjönk 
andelen anslutningar på under 2 Mbit/s med 
över en tredjedel och var cirka 24 procent i 
slutet av året. Å andra sidan har andelen an-
slutningar på minst 10 Mbit/s fördubblats till 
33 procent inom ett år. Det betyder att år 
2010 använde man allt snabbare fasta bred-
bandsförbindelser till ett allt förmånligare pris.  

År 2010 användes i genomsnitt 32,70 euro i 
månaden per bredbandsanslutning i det fasta 
nätet. Summan ligger ganska nära medeltalet 
för 4 och 8 Mbit/s-förbindelser som beräknats 
utifrån priserna i prislistorna. Vid en jämförelse 
av dessa priser finns det dock anledning att 
observera att det material som har använts vid 
beräkning av indexet är det geografiskt mer 
täckande materialet än materialet som har be-
räknats utifrån priserna i prislistorna, och i det 
har man beaktat bland annat anslutningarnas 
öppningsavgifter samt eventuella rabatter och 
erbjudanden för tidsbundna anslutningsavtal. 

 
                                           
1 Siffran inkluderar även trådlösa lösningar på fasta 
platser. 

Listpriserna i Finland  

Kommunikationsverket följer även upp prisni-
vån på bredbandstjänster genom att samla in 
prisuppgifter från tjänsteleverantörernas of-
fentliga prislistor. Uppgifterna insamlas från 
olika operatörer enligt landskap och hastig-
hetsklass. Eftersom de tillhandahållna hastig-
hetsklasserna varierar enligt läge, tjänsteleve-
rantör och det tekniska genomförandet av 
anslutningen har priserna indelats enligt mini-
mihastighet. Minimihastigheterna har fast-
ställts så att hastighetskravet för respektive 
klass är dubbelt högre jämfört med föregående 
klass. Med andra ord framgår det av jämförel-
sen hur priset förändras när konsumentens 
behov av överföringshastighet för bred-
bandsanslutningen fördubblas. Hastighetsklas-
serna är: 

1. minst 512 kbit/s 
    -endast mobila bredbandsanslutningar 
2. minst 1 Mbit/s 
3. minst 2 Mbit/s 
4. minst 4 Mbit/s 
5. minst 8 Mbit/s 
    -endast anslutningar i det fasta nätet 
6. minst 16 Mbit/s 
    -endast anslutningar i det fasta nätet 
7. minst 32 Mbit/s 
    - endast anslutningar i det fasta nätet 

En ny hastighetsklass i år är 32 Mbit/s som 
beskriver bredbandsanslutningar som främst 
har genomförts med snabba kabel-tv- eller 
fiberförbindelser. Likaså har hastighetsklassen 
på 256 kbit/s tagits bort, eftersom de flesta 
mobila bredbandsanslutningar som finns till 
salu klarar minst 512 kbit/s. Prisutvecklingen 
följs hos DNA, Elisa, TeliaSonera och de lokala 
teleföretagen. Från varje region har man valt 
operatörernas förmånligaste bredbandsanslut-
ning som uppfyller hastighetskravet. Den er-
bjudna hastigheten kan även betydligt 
överskrida det ställda kravet, om det regionala 
teleföretaget inte tillhandahåller minimihastig-
heten enligt hastighetsklassen. Ibland kan en 
mycket snabb bredbandsförbindelse (t.ex. op-
tisk fiber) i stadens centrum vara billigare än 
en långsammare förbindelse (t.ex. ADSL) i ett 
annat område i samma stad. 

Medelpriset i varje område har beräknats så 
att den s.k. traditionella operatörens pris i ett 
område har viktats med den dubbla vikten 
jämfört med två andra teleföretag som valts 
från området. Denna uppskattade marknads-
andel (50 % - 25 % - 25 %) grundar sig inte 
på de faktiska anslutningsantalen i de enskilda 
områdena, men den ger en mer exakt bild av 
det verkliga läget på nationell nivå än ett ovik-
tat medeltal. 
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Stad 512K 1M 2M 4M 8M 16M 32M
Helsingfors 24,65 24,65 24,65 24,65 32,15 41,15
Borgå 26,06 35,28 42,57 42,57 48,66 57,63
Åbo 25,06 32,86 38,53 38,53 47,04 56,00
Björneborg 31,03 35,19 37,46 37,46 43,00 48,81
Tavastehus 23,99 32,49 39,51 39,51 49,30 59,95
Tammerfors 25,72 27,47 31,47 31,47 39,74 44,49
Lahtis 28,08 33,11 36,87 36,87 43,91 48,31
Kotka 29,57 31,34 36,60 36,60 45,40 43,90
Villmanstrand 25,26 32,31 39,38 39,38 47,36 48,71
S:t Michel 23,86 32,64 41,25 41,25 47,86 54,90
Kuopio 29,89 39,19 41,65 41,65 47,69 52,33
Joensuu 27,46 28,97 33,48 33,48 41,28 46,15
Jyväskylä 26,22 26,22 26,97 26,97 35,49 42,99
Seinäjoki 30,55 33,81 38,35 38,35 44,61 53,67
Vasa 27,97 33,47 36,97 36,97 44,99 52,49
Karleby 32,92 39,31 43,60 43,60 47,61 49,99
Uleåborg 29,59 37,13 40,92 40,92 45,95 49,99
Kajana 30,48 36,52 41,59 41,59 43,63 49,40
Rovaniemi 27,90 38,49 44,36 44,36 50,08 50,31
Mariehamn 25,73 31,73 33,49 33,49 38,53 39,90
Viktat medeltal 26,70 30,61 33,79 33,79 41,02 47,48

Region 512K 1M 2M 4M 8M 16M 32M
Finland 14,87 19,83 31,50 35,00

In
te
 i
n
s
a
m
la
t

Bredbandsförbindelse i det fasta nätet, €/mån.

Mobil bredbandsförbindelse, €/mån.

Inte insamlat  
Tabell 3. Medelpriser på bredbandsanslutningar sammanställda utifrån prislistor i april 2011. 

Listpriserna på bredbandsförbindelser i det fas-
ta nätet visar att det finns stora prisskillnader 
mellan landskapscentrumen i alla hastighets-
klasser. Medelpriset för en fast bredbandsför-
bindelse på minst en megabit som mätts i 
landskapscentrumen och viktats med befolk-
ningsmängden var knappt 27 euro, cirka en 
euro mer än året innan. Om den nödvändiga 
överföringshastigheten var 2 Mbit/s uppgick 
månadspriset till knappt 31 euro. Medelpriser-
na i klass 4M och 8M var exakt samma, då 
operatörerna på orten i fråga inte längre er-
bjöd separat anslutningar som klarade minst 4 
megabit/s men under 8 megabit/s. Båda klas-
serna omfattar t.ex. en ADSL-anslutning på 8 
Mbit/s eller en optisk fiberförbindelse på 10 
Mbit/s. Klass 16M omfattar t.ex. en ADSL-
anslutning på 24 Mbit/s. Klass 32M omfattar 
t.ex. en kabel-tv-anslutning på 40 Mbit/s eller 
en optisk fiberförbindelse på 100 Mbit/s.  

År 2010 har listpriserna för en fast bredbands-
förbindelse stigit endast i klass 1 Mbit/s. Sam-
tidigt har antalet sådana långsammare förbin-
delser minskat betydligt. I samma mån har 
priserna på de snabbare förbindelserna sjunkit 
och antalen ökat. 

Listpriserna på mobila bredbandsanslutningar 
förblev oförändrade under året. Man fick en 
mobil bredbandsförbindelse på 1 Mbit/s för 
något under 20 euro i månaden. Mobila bred-
bandsanslutningar i klass 1M var klart förmån-
ligare än motsvarande fasta bredbandsförbin-
delser i fråga om maximal 
överföringshastighet. I klass 2M och 4M blev 
prisnivån på fasta anslutningar något förmånli-
gare än motsvarande mobila anslutningar un-
der det senaste året. 

I listpriserna kunde man se en liten höjning i 
juli 2010, då mervärdesskatten höjdes med en 
procentenhet till 23 procent. De flesta leveran-
törer av bredbandstjänster överförde höjning-
en direkt till slutkundspriserna. 

Europeisk jämförelse av listpriser 

Enligt OECD:s prisjämförelse av fasta bred-
bandsanslutningar från september 2010 hör 
Finland bland de förmånligaste länderna i Eu-
ropa. Prisnivån i Finland är omkring 12 procent 
förmånligare än i EU i genomsnitt. I prisjämfö-
relsen betraktas de nominella månadspriserna 
för bredbandsanslutningar i 24 europeiska län-
der. Jämförelsen omfattar alla nordiska länder, 
men inte alla EU-länder. Om priserna relateras 
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till konsumenternas köpkraft, är Finland på 
tredje plats. I prisjämförelsen betraktas fasta 
bredbandsanslutningar vars hastighet är mel-
lan 2,5–30 Mbit/s (Frankrike 15–30 Mbit/s). 
Litet över hälften av de bredbandsanslutningar 

som används i Finland ingår i dessa hastig-
hetsklasser. 
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Figur 10. Relativ prisnivå på fasta bredbandsanslutningar i Europa, medeltal = 100. (Källa: OECD) 

Samhällsomfattande bredbandstjäns-

ter 

I juli 2010 blev bredbandet som en del av de 
samhällsomfattande tjänsterna. Inom ett om-
råde för samhällsomfattande tjänster har man 
rätt att till varje stadigvarande bostad och till 
företagens och sammanslutningarnas verk-
samhetsställe få en grundläggande bredbands-
förbindelse, vars minimihastighet för inkom-
mande trafik är 1 Mbit/s enligt 
kommunikationsministeriets förordning. Kom-
munikationsverket utsåg 26 teleoperatörer för 
samhällsomfattande tjänster med skyldighet 
att tillhandahålla bredbandstjänster. En skälig 
månadsavgift för en anslutning inom ramen för 
samhällsomfattande tjänster är enligt Kommu-
nikationsverket 30–40 euro. 

Kommunikationsverket kartlade prisnivån på 
anslutningar inom ramen för samhällsomfat-
tande tjänster hösten 2010 när skyldigheterna 
hade trätt i kraft och våren 2011. Ännu på 

hösten 2010 tog flera operatörer en månads-
avgift på närmare 50 euro. Kommunikations-
ministeriet var berett att bestämma ett pristak 
för tjänsterna, men i oktober 2010 informera-
de teleföretagen att de genom självreglering 
börjar säkerställa att prissättningen för sam-
hällsomfattande bredbandstjänster blir skälig, 
och ingen lagändring behövdes. Enligt de upp-
gifter som Kommunikationsverket samlat in 
våren 2011 har priserna på samhällsomfattan-
de bredbandstjänster förblivit på den fastställ-
da skäliga nivån. Månadsavgifterna för alla 
samhällsomfattande bredbandstjänster är 
högst 40 euro.  

På basis av Kommunikationsverkets telefon-
runda är teleföretagens vetskap mycket olikar-
tat i frågorna om skyldigheten att tillhandahål-
la samhällsomfattande tjänster. Alla 
teleföretags kundtjänst kunde inte ge råd till 
kunden om hur man skaffar en anslutning 
inom ramen för samhällsomfattande tjänster 
eller visste inte de krav som ställts på en så-
dan anslutning. 
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Utvecklingen av prisnivån på teletjänster 
År 2010 använde hushållen cirka 1,7 miljarder 
euro med skatter på teletjänster som omfatta-
des av utredningen. Det var litet mer än år 
2009. Utredningen omfattar inte de minsta 
teleföretagen varvid mindre än fem procent av 
hushållskunderna för respektive tjänst stannar 
utanför utredningen. Det uppställda tillräckliga 
antalet hushållsanslutningar (95 %) uppnåddes 
med intäktsuppgifterna från de 17 största före-
tagen. 

De finländska hushållen använde på teletjäns-
ter i genomsnitt 56 euro inkl. skatter per må-
nad. Av den summa som hushållen använde på 

teletjänster förbrukades något mindre än hälf-
ten på mobilsamtal. Både taltelefonitjänsternas 
andel i det fasta nätet och de fasta bredbands-
tjänsternas andel av omsättningen sjönk med 
ett par procentenheter. Tillväxten gällde data-
överförings- och meddelandetjänster. Mobil-
bredbandstjänsternas andel ökade mest. Ande-
len tjänster i mobilnätet av den penningsumma 
som hushållen använde på teletjänster uppgick 
till 66 procent, medan det fasta nätets andel 
var 34 procent. 

2007 2008 2009 2010

Taltelefonitjänster i mobilnätet 49 48 46 46
Bredbandstjänster i det fasta nätet 25 26 28 26
Taltelefonitjänster i det fasta nätet 16 13 10 8
SMS-meddelanden 8 9 9 10
Mobila bredbandstjänster < 1 2 5 7
Övriga dataöverföringstjänster i mobilnätet 2 2 2 3
MMS-meddelanden < 1 < 1 < 1 < 1

Tjänst
Andel (%)

 
Tabell 4. Fördelningen av hushållens förbrukning på teletjänster.

Prisnivån på teletjänster sjönk med drygt tre 
procent 2010, litet mer än året innan. Det to-
tala indexvärdet på teletjänster var 94,2, dvs. 
prisnivån på teletjänster har sjunkit med när-
mare sex procent jämfört med prisnivån 2007.  

Vad gäller huvudkomponenterna i det totala 
indexet sjönk prisnivån på både taltelefoni- 
och dataöverföringstjänster. Prisnivån på talte-
lefonitjänster har sjunkit sedan 2007, men 
prisnivån på dataöverföringstjänster ökade 
tillfälligt år 2009. Den nominella prisnivån på 
taltelefonitjänster var drygt sex procent lägre 
än 2007 medan den för dataöverföringstjäns-
ter var drygt fyra procent lägre.  

Tjänsterna i det fasta nätet och mobilnätet ut-
vecklades åt olika håll under 2007–2010. Även 
om prisnivån på bredbandstjänster i det fasta 
nätet sjönk år 2010 har deras prisnivå stigit 
jämfört med år 2007. Prisnivån på taltelefoni-
tjänster i det fasta nätet fortsatte att stiga 
kraftigt. Det beror på att användningen av 
trådtelefontjänster minskar. 

Prisnivån på tjänster i mobilnätet fortsatte att 
sjunka, speciellt i fråga om dataöverförings-
tjänster. Det beror på utbredningen av mobil-
näten, den stora populariteten av mobila bred-
bandstjänster och priskonkurrensen.  

Poängvärde 2008 Poängvärde 2009 Poängvärde 2010

100,1 97,5 94,2

100,6 95,0 93,7
Taltelefonitjänster i det fasta nätet 125,6 137,6 148,5
Taltelefonitjänster och meddelandetjänster i mobilnätet 95,2 87,2 84,8

98,9 103,0 95,7
Dataöverföringstjänster i det fasta nätet 100,7 107,3 103,9
Dataöverföringstjänster i mobilnätet 82,4 76,3 62,1

Index för nominella priser (2007=100)

Teletjänster

Taltelefonitjänster

Dataöverföringstjänster

Tabell 5: Nominella prisindex för teletjänster enligt tjänst 2007–2010. 

Priserna på teletjänster har minskat i regel 
med priserna på mobiltjänster i spetsen sedan 
mitten av 1990-talet fram till 2006. Ett undan-
tag är priser på taltelefonitjänster i det fasta 
nätet vilka har stigit under hela 2000-talet. År 
2007 steg priserna på teletjänster speciellt 

inom mobiltjänster och taltelefonitjänster i det 
fasta nätet. Priserna på teletjänster 2008 höll 
sig nästan på samma nivå som 2007. Under 
2009 och 2010 återvände man till utvecklingen 
i början av 2000-talet: priserna på teletjänster 
sjönk med mobiltjänsterna i spetsen. 
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Figur 11. Nominella prisindex för taltelefonitjänster 1995–2010.

Prisindex för taltelefonitjänster 2010 följer i 
det stora hela trenden under de senaste åren, 
och inga plötsliga förändringar har inträffat 
jämfört med de prisindex som kommunika-
tionsministeriet publicerat tidigare. Vad gäller 
indexet för taltelefonitjänster vände prisnivån 
nedåt efter uppgången 2006–2008. Vad gäller 
taltelefoni- och meddelandetjänster i mobilnä-
tet vände indexet nedåt redan 2008. Ned-
gångskurvan för båda index blev något flacka-
re 2010. 

Den allmänna ekonomiska ut-
vecklingen 

Den långvariga ekonomiska tillväxten i Finland 
och nästan i hela resten av världen avstannade 

under andra hälften av 2008 på grund av den 
globala recessionen. Finlands bruttonational-
produkt sjönk kraftigt i början av 2009, men 
nedgången planade ut mot slutet av året. Eko-
nomin återhämtade sig år 2010 och bruttona-
tionalprodukten ökade med 3,1 procent. 

Som jämförelsepunkt i utredningen används 
utvecklingen av konsumentpriserna 2010 jäm-
fört med prisutvecklingen 2009. År 2010 steg 
konsumentpriserna i genomsnitt något från 
året innan. Stegringen av konsumentpriserna 
var dock klart långsammare än före den eko-
nomiska recessionen 2005–2008. 
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Figur 12. Konsumentprisindex åren 1995–2010. (Källa: Statistikcentralen)

Teleföretagens ekonomiska utveckling 2010 
var rätt jämn trots den globala ekonomiska 
recessionen som inte nämnvärt ändrade den 
ekonomiska situationen för teleföretagen i Fin-
land. Utvecklingen av företagens omsättning 
och deras lönsamhet var relativt stabil. Nya 
investeringar gjordes i till exempel i optofiber- 
och 3G-mobilnät. Priskonkurrensen mellan 
operatörerna resulterade fortfarande i ett ökat 
antal telefonnummerporteringar. Enligt Num-

pac Oy gjordes närmare 610 000 porteringar 
av nummer i mobilnätet, dvs. sex procent mer 
än året innan.  

När utvecklingen av prisnivån jämförs med 
utvecklingen av andra konsumentpriser sjönk 
prisnivån på teletjänster med 4,5 procent från 
2009. Jämfört med 2007 har prisnivån sjunkit 
med 10,5 procent.

 
Poängvärde 2008 Poängvärde 2009 Poängvärde 2010

95,2 93,7 89,5

96,7 91,3 89,0
Taltelefonitjänster i det fasta nätet 120,7 132,3 141,0
Taltelefonitjänster och meddelandetjänster i mobilnätet 91,5 83,8 80,5

95,0 98,8 90,9
Dataöverföringstjänster i det fasta nätet 96,8 103,1 98,7
Dataöverföringstjänster i mobilnätet 79,2 73,3 58,9

Index för reella priser (2007=100)

Teletjänster

Taltelefonitjänster

Dataöverföringstjänster

 
Tabell 6. Reella prisindex för teletjänster enligt tjänst 2007–2010. 

 
Då man jämför prisnivån på taltelefonitjänster 
med utvecklingen av övriga konsumentpriser 
är nedgången i prisnivån en aning brantare än 
vid jämförelse av nominella priser. De nomi-

nella priserna förändrades inte särskilt i början 
av 2000-talet, men på grund av stegringen av 
de övriga konsumentpriserna blev taltelefoni-
tjänsterna relativt billigare. 



 

 21 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

I
n
d
e
x
v
ä
rd
e
 (
1
9
9
5
=
1
0
0
)

Reella prisindex för taltelefonitjänster (Kommunikationsverket 2007-2010)

Reella prisindex för taltelefonitjänster (KM 1995-2007)

Reella prisindex för mobiltelefonitjänster (Kommunikationsverket 2007-2010)

Reella prisindex för mobiltelefonitjänster (KM 1995-2007)
 

Figur 13. Reella prisindex för taltelefonitjänster 1995–2010. 
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BILAGA 1. Bakgrund till utredningen
Syftet med utredningen av prisnivån på tele-
tjänster är att utreda prisnivån på de teletjäns-
ter som hushållen i Finland använder och ut-
vecklingen av prisnivåerna jämfört med 
tidigare år. Till utredningen har valts de tele-
tjänster som hushållen i Finland använde mest. 
De teletjänster som företags- och samfunds-
kunder använder har avgränsats utanför ut-
redningen. De teletjänster som finländarna 
använder utomlands ingår inte heller i utred-
ningen. För utredningens ändamål har Kom-
munikationsverket samlat in av teleföretagen 
ett heltäckande bakgrundsmaterial som be-
skriver företagens nyckeltal, exempelvis upp-
gifter om intäkter och antalet anslutningar. 

De i utredningen beräknade prisindexen be-
skriver utvecklingen av de priser som konsu-
menterna betalar i verkligheten och inte ut-
vecklingen av priserna i teleföretagens 
prislistor. Utredningen uppger alltså inte på 
vilket sätt priset på en tjänst från ett enskilt 
företag har utvecklats utan den allmänna ut-
vecklingen av prisnivån på en viss tjänst. De 
index som har beräknats i utredningen tar ock-
så i beaktande den inverkan som olika erbju-
danden har på de priser som konsumenterna 
betalar för teletjänster. Vidare har man i ut-
redningen utnyttjat prisuppgifter som insam-
lats från offentliga källor. Av de prisuppgifter 
som insamlats från offentliga källor presente-
ras priser på taltelefoni- och meddelandetjäns-
ter i mobilnätet i Finland, och dessa siffror 
jämförs också med andra EU-länder. Likaså 
jämförs hur listpriserna på bredbandstjänster 
varierar enligt landskap i Finland. 

Utredningens material indelas i följande tjäns-
ter: taltelefonitjänster i det fasta nätet, data-
överföringstjänster i det fasta nätet, textmed-
delandetjänster i mobilnätet, 
multimediemeddelandetjänster i mobilnätet, 
taltelefonitjänster i mobilnätet, dataöverfö-
ringstjänster i mobilnätet, dvs. så kallade mo-
bila bredbandstjänster, och övriga dataöverfö-
ringstjänster i mobilnätet. Beräknat enligt 
antalet anslutningar täcker bakgrundsmateria-
let minst 95 procent av utbudet av respektive 
tjänst i Finland. I början av utredningen pre-
senteras uppgifter om omsättningen i hela te-
lekombranschen, dvs. uppgifter som motsvarar 
de uppgifter som Statistikcentralen publicerat 
tidigare i sin telekommunikationsstatistik. Ma-
terialet som insamlats för omsättningsuppgif-
terna omfattar över 99,5 procent av utbudet 
av teletjänster i Finland beräknat enligt antalet 
anslutningar. 

Förutom informationen som insamlats av tele-
företagen har man för utredningen även sam-
lat in uppgifter om detaljpriserna på taltelefo-
nitjänster och på fasta och trådlösa 
bredbandsanslutningar från teleföretagens of-
fentliga prislistor. Prisuppgifter för bred-
bandsanslutningar har insamlats enligt region 
och hastighetsklass från tio landskap. Europe-
iska kommissionens implementeringsrapport 
har använts som källa i jämförelser av priserna 
på taltelefoni- och meddelandetjänster i mobil-
nätet mellan EU-länderna. Prisuppgifter som 
samlats in av OECD har använts vid den euro-
peiska prisjämförelsen av bredbandsanslut-
ningar.

 

Bredbandstjänster Taltelefonitjänster
DNA Ab 24 Online Oy Aina Group Abp
Elisa Abp Aina Group Abp Anvia Abp
TeliaSonera Finland Oyj Anvia Abp DNA Ab

Blue Lake Communications Oy Elisa Abp
DNA Ab Etelä-Satakunnan Puhelin Oy
Elisa Abp Kainuun Puhelinosuuskunta
Kainuun Puhelinosuuskunta Gamlakarleby Telefon Ab
Gamlakarleby Telefon Ab Kymen Puhelin Oy
Kymen Puhelin Oy Loviisan Puhelin Oy
Mikkelin Puhelin Oy Mariehamns Telefon Ab
Jakobstadsnejdens Telefon Ab Mikkelin Puhelin Oy
Pohjanmaan Puhelin Oy Jakobstadsnejdens Telefon Ab
Salon Seudun Puhelin Oy Pohjanmaan Puhelin Oy
Tampereen Puhelin Oy Pohjois-Hämeen Puhelin Oy
Telekarelia Oy Salon Seudun Puhelin Oy
TeliaSonera Finland Oyj Telekarelia Oy
Turun Kaapelitelevisio Oy TeliaSonera Finland Oyj

Ålands Telefonandelslag Ab

Teleföretagen som omfattas av utredningen enligt tj änster

Tjänster i mobilnätet
Tjänster i det fasta nätet

 
Tabell A. Teleföretagen som omfattas av utredningen indelade enligt tjänster. 
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BILAGA 2. Index i utredningen 
För utredningen har beräknats sammanlagt sju 
index. Dessa index har uppdelats på tre nivåer. 
På den högsta nivån är ett index som beskriver 
prisnivån på teletjänster som helhet. En nivå 
nedåt ligger de index som beskriver prisnivån 
på taltelefoni- och meddelandetjänster samt 
prisnivån på dataöverföringstjänster. Den un-
dersta indexnivån består av index som beskri-

ver prisnivåerna på taltelefonitjänster i det fas-
ta nätet, taltelefoni- och meddelandetjänster i 
mobilnätet, dataöverföringstjänster i det fasta 
nätet och dataöverföringstjänster i mobilnätet. 
Prisindexet på den övre nivån har alltid beräk-
nats från utgångsvärdena som utgörs av en-
hetspriserna per tjänst och vikterna per tjänst. 

 

Taltelefonitjänster i 
det fasta nätet

Taltelefoni- och 
meddelandetjänster i 

mobilnätet

Dataöverföringstjän-
ster i det fasta nätet

Dataöverföringstjän-
ster i mobilnätet

TELETJÄNSTER

TALTELEFONITJÄNSTER DATAÖVERFÖRINGSTJÄNSTER

 
Figur A. Indelningen av teletjänster i grupper som tillämpas i utredningen.

För beräkning av indexen har man tillämpat 
Törnqvists prisindex2. Törnqvists prisindex är 
en teoretisk beräkningsmodell som syftar till 
att beskriva förändringar i prisnivån vid en viss 
tidpunkt och på vissa nyttigheter i förhållande 
till prisnivån för en på förhand fastställd prisni-
vå vid bastidpunkten.  

Enhetspriserna per tjänst har beräknats för 
Törnqvists prisindex så att teleföretagens 
sammanlagda intäkter för en bestämd tjänst 
divideras med teleföreagens användarmängder 
för ifrågavarande tjänst, exempelvis samtals-
minuter. Med andra ord har ett s.k. monopol-
företag bildats för att beräkna enhetspriserna 
per teletjänst. 

Enhetspriserna per tjänst för taltelefonitjänster 
i det fasta nätet och mobilnätet grundar sig på 
minutpriset för samtal. Det inkluderar samtliga 
samtalskostnader som t.ex. månadsavgifter, 
samtalsavgifter och öppningsavgifter. Enhets-
priset för textmeddelande- (SMS) och multi-
mediemeddelandetjänster (MMS) baserar sig 
på styckepriset på meddelandet som omfattar 
alla avgifter i samband med tjänsten, exem-
pelvis meddelandeavgifter och eventuella må-
nadsavgifter. Månadspriset för anslutningen 
utgör prisenheten för dataöverföringstjänster i 
det fasta nätet och mobila bredbandstjänster i 
mobilnätet. Enhetspriset för de övriga data-
överföringstjänsterna i mobilnätet baserar sig 
på det användarspecifika priset. Enhetspriser-
na för de nämnda dataöverföringstjänsterna 
omfattar samtliga avgifter i samband med 

                                           
2 Indexet kallas också för Divisia-Törnqvist-prisindex 
eller Divisia-prisindex. 

tjänsterna, exempelvis öppningsavgifter, må-
nadsavgifter och tjänstespecifika avgifter. 

I prisindexen som beräknats för de olika tjäns-
terna läggs större vikt på priset på tjänster 
som ger större intäkter. Vid beräkning av ex-
empelvis totalprisindexet på teletjänster får 
priserna på tjänster i mobilnätet större vikt än 
priserna på tjänster i det fasta nätet eftersom 
intäkterna från tjänster i mobilnätet är större 
än intäkterna från tjänster i det fasta nätet.  

Vid beräkning av indexen tillämpas s.k. kedje-
indexering, dvs. prisnivåerna jämförs under på 
varandra följande beräkningstidpunkter. Ett 
kalenderår används som intervall för beräk-
ningstidpunkterna. I utredningen jämförs ut-
vecklingen av prisnivån för 2010 med prisnivån 
för tidigare år. Utredningens så kallade nollår 
är 2007, då prisindexet har värdet 100 för alla 
index som beräknas. 

Förutom prisindex som beräknats med nomi-
nella priser har också teletjänsternas reella 
prisnivå och utvecklingen av prisnivån beräk-
nats för utredningen. Den reella prisnivån be-
skriver priset på teletjänster i jämförelse med 
den allmänna prisnivån och utvecklingen av 
den. Statistikcentralens konsumentprisindex 
har tillämpats vid beräknandet av de reella 
prisnivåerna. De reella prisnivåerna fås genom 
att dividera respektive bransch eller totalindex 
som beräknats i undersökningen med värdet 
på konsumentprisindexet. 

Indexvärdena har även åskådliggjorts genom 
att utifrån materialet beräkna hur mycket 
pengar konsumenterna använder på olika tele-
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tjänster. Det genomsnittliga månatligen an-
vända penningbeloppet per anslutning har be-
räknats genom att dividera omsättningen för 
tjänsten med det genomsnittliga antalet an-
slutningar under året och genom att lägga till 
mervärdesskatten till siffran. 

Prisindex används för att beskriva prisändring-
ar vid en viss tidpunkt i jämförelse med en be-
stämd bastidpunkt. Det enklaste indexet är ett 
index som jämför medelpriserna under två 
tidsperioder med varandra. Indexen ger inte 
en absolut bild av den verkliga prisförändring-
en, men det är möjligt att få en tillräckligt ex-
akt uppfattning om utvecklingen av prisnivån 
med hjälp av dem. Till utredningen har valts 
Törnqvists prisindex som kan presenteras på 
följande sätt3:  

∏
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3 Balk, Bert M. (2008): Price and Quantity Index 
Numbers: Models for Measuring Aggregate Change 
and Difference, Cambridge University Press.  
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